Similiter eisdem casibus adiunguntur participialia vel supina, quae vim infinitorum habent, quae cum articulis construuntur apud Graecos: ‘miserendi tui causa facio, miserendo tui moveor, miserendum tui est, miseritum tui venio, miseritu tui doleo; nocendi tibi causa facio, nocendo tibi proficio, nocendum tibi est, nocitum tibi propero, nocitu tibi gaudet’ pro ‘in nocendo tibi’. similiter alia: ‘dignandi praemio, dignando praemio, dignandum praemio, dignatum praemio, dignatu praemio’.

Sciendum tamen, quod praepositiones frequenter ante supra dicta in ‘dum’ vel in ‘de’ desinentia ponuntur: ex quo magis nomina esse ostenduntur, nisi quod in metro in o terminatio more verborum etiam corripitur, ut Iuvenalis in I:

Plurimus hic aeger moritur vigiland□, sed illum
Languorem peperit cibus imperfectus et haerens
Ardenti stomacho.

Alphius Avitus in II excellentium:

Spatiand□ paulatim trahit,
est enim dimetrus iambicus. de quibus plura diximus de verbo tractantes.

Illa quoque nomina in ‘dus’ desinentia verbalia frequentissime et maxime in obliquis casibus pro infinitis accipiuntur, cum articulis apud Graecos copulatis. sed hoc intersunt gerundiis, quod genera et casus et numeros nominum, quibus coniunguntur, servant. Cicero in I invectivarum: <18.234> nihil hic munitissimus habendi senatus locus. similiter dicimus ‘legendi Virgilii causa vigilo, legendo Virgilio vigilo, legendum Virgilium puto, ad legendum Virgilium venio, in legendo Virgilio laboro’; feminino similiter ‘celebrandae virtutis gratia scribo’ et pluraliter ‘invocandarum Musarum gratia scribo’. gerundia vero eisdem terminationibus et genera diversa et casus verbo suo congruos tantum et utrosque numeros sibi coniungunt, ut ‘legendi Virgilium’ et ‘Musam’ et ‘Musas’; similiter ‘legendo Virgilium, legendo Musas’; et ‘legendum est mihi Virgilium’ et ‘Musas’.

Omnia verba transitiva vel genetivo vel dativo vel accusativo vel ablativo adiunguntur, ut ‘egeo tui, insideor tibi, metuo te, fruor illa re’. ergo si coniungantur duo verba, quorum alterum sit infinitum, eosdem casus asciscentia, fit dubitatio, ut ‘misereri tui eget animus mei’: cum enim utrumque verbum genetivo soleat iungi, dubium est, cuius animus misereatur vel egeat. similiter per dativos ‘male dicere tibi placet mihi’ et per accusativos ‘cupio te vincere me’ et per ablativos ‘dignor gloria potiri laude’. dubium est enim, cum utriusque casus similes sint et utriusque verbo congrue possint aptari, quis cui reddatur. et aptius quidem est priori casui prius sociari verbum. sed auctores frequentissime hyperbatis, id est transitionibus, utuntur, ut:

Aio, te, Aeacida, Romanos vincere posse;
est enim ordo [te Aeacida] ‘Romani te possunt vincere’, quod et naturaliter passiones secundae sunt actionum et actio in Romanis, passio vero in <18.235> Pyrrho significatur. sed aptissimum maxime fuit responso, etiam in confusione ordinis propriam oraculi obliquitatem servare; quamvis et apud omnes auctores huiusmodi figura latissime pateat.

Omnibus modis aliis potest infinitum coniungi verbum, ut ‘studeo legere, stude legere, utinam studerem legere, cum studeam legere’, et infinitum infinito, ut ‘video filium studere legere’. participiis quoque coniungitur: ‘studens legere’, participialibus etiam vel supinis, ut ‘causa spectandi currere equos ascendo, circumspectando currere equos delector, spectandum est currere equos, spectatum currere equos eo, iucundum est spectatu currere equos’. et nominibus tamen pulchra sociatur figura idem infinitum: ‘bonus iudicare, fortis bellare, prudens intellegere, iustus disceptare’. Virgilius in bucolico:

Cur non, Mopse, boni quoniam convenimus ambo,
Tu calamos inflare leves, ego dicere versus?

DE INDICATIVIS.

Indicativus, quia essentiam plerumque ipsius rei significat, hoc nomine nuncupatur. ideo autem diximus ‘plerumque’, quia invenitur saepissime etiam dubitativus vel interrogativus, ut Terentius in Phormione:

Sic sum: si placeo, utere;

ut Virgilius in III:

Pro quo si sceleris tanta est iniuria nostri.

in eodem:

Hectoris Andromache Pyrrhin' conubia servas?

idem in eodem:

Vera-ne te facies, verus mihi nuntius affers?

<18.236> Nate dea, vivis-ne, aut, si lux alma recessit,
Hector ubi est?

itaque oportune aptatur adverbis vel coniunctionibus affirmativis vel causalibus, quae substantiam vel essentiam rei comprobant, vel abnegativis, quae eam abnuunt, ut Virgilius in III:

Vivo equidem vitam-que extrema per omnia duco.

Sallustius in Catilinario: verum enimvero is demum mihi vivere ac frui anima videtur. et per abnegationem Virgilius in II Aeneidis:

Non tibi Tyndaridis facies invisita Lacaenae
Culpatu-ve Paris, divum inclementia, divum,
Has evertit opes.

et inveniuntur quidem etiam cum aliis modis supra dicta adverbia vel coniunctiones, frequentius tamen indicativo sociantur. iste autem modus est oportunus ad planam rerum expositionem, ut Virgilius in II Aeneidis:

fuius Troes, fuit Ilium et ingens

Gloria Dardanidum, ferus omnia Iuppiter Argos

Transtulit, incensa Danaei dominantur in urbe;

unde hoc modo frequentissime utuntur historici. cuicumque autem casui indicativi iungantur, necesse est ceteros quoque modos coniungi, de quo postea dicetur.

DE IMPERATIVIS.

Imperativa primas personas singulares non habent, quia nemo sibi ipse potest imperare, nisi figurate quasi ad alium loquens in secunda persona se ipsum proferat, ut Iuvenalis in I:

tecum prius ergo voluta

Haec, anime, ante tubas;

<18.237> et Terentius in adelphis:

Edepol, Syrisce, te curasti molliter.

pluralis vero numerus apud nos habet omnes personas. potest enim per connumerationem aliquis sese illis, quibus imperat, adiungere, ut dux suos milites iubens committere proelium aptissime dicit 'pugnemus, conflagamus'. Graeci tamen ea ὑποθετικά nominant, id est hortativa, dicentes, quod quasi ad similes et socios huiusmodi verba solent dici, imperativa vero ad subiectos ab eminentioribus, quod minime est verum, cum etiam ad deos frequentissime imperativo modo in supplicationibus et invocationibus utimur, ut ad reges quoque et imperatores, ut:

Musa, mihi causas memora,

et:

Pandite nunc Heliconae, deae, cantus-que movete.

ergo multo aptius est eo uti ad pares, cum ad excellentiores tam in frequenti est usu. et sciendum, quod ad secundam personam sermo dirigitur imperantis,

cuicumque imperat personae. nam qui dicit ‘pugnemus fortiter, o commilitones’, cum vocativo utitur, ad secundam loquitur personam; nam connumerando sese eis, cum sit usus voce primae personae pluralis, ostendit paratissimum se quoque esse ad idem quod illis imperat [ad efficiendum]; et qui dicit ‘pugnet exercitus’, imperat, ut internuntia secunda persona efficiatur per tertiam, quod imperat. est tamen quando significantiae causa imperativis adiunguntur subiunctiva: ‘vigila, ut legas’, id est ‘diligenter legendo vigila’. Cicero in III invectiviarum: cura, ut vir sis. Terentius in Andria:

<18.238> † fac, ut ad me venias.

‘eia’ et ‘age’ adverbium hortativa aptissime imperativo coniunguntur. Virgilius in III Aeneidos:

Eia age rumpe moras, varium et mutabile semper
Femina.

idem in VI:

Nunc age, Dardanium prolem quae deinde sequatur
Gloria, qui maneat Itala de gente nepotes,
Expedit dictis et te tua fata docebo.

deest enim ‘veni’ vel ‘audi’. etiam si secum ipse loquens et sese hortans aliquis hoc utatur figurate, quasi ad secundam loquitur personam.

Inveniuntur tamen auctores et indicativis et optativis et subiunctivis uti pro imperativis, quomodo supra ostendimus. et Graeci quidem habent imperativa praeteriti temporis, nos autem in activis vel neutralibus verbis penitus ea habere non possumus, in passivo vero et omnibus, quae habent participia praeteriti temporis, per circumlocutionem possumus habere, ut ‘doctus es’ vel ‘esto’, δεδίδαξο, ‘doctus sit’ vel ‘esto’, δεδιδάχθω; ‘ornatus es’ vel ‘esto’, κεκόσμησο, ‘ornatus sit’ vel ‘esto’, κεκοσμήσθω, ‘ornati sint’ vel ‘sunto’, κεκοσμήσθωσαν. similiter ‘veneratus sit’ vel ‘esto; placatus sit’ vel ‘esto, clausus sit’ vel ‘esto, secutus sit’ vel ‘esto’; et per omnes sic personas ‘secuti simus, sitis, sint’ imperative dicta inveniuntur, cum sint praeteriti temporis: sed hanc vim habent, ut imperemus, ut in futuro sint transacta, ut si dicam ‘clausa sit mox fenestra’, impero, ut statim claudatur et mox sit clausa, vel si dicam ‘post horam primam finitam sit iuratus’, ostendo me imperare, ut iuret ante horam primam finitam.